项目 本报告期末 上年度期末 本报告期末比上年度

期末增减

总资产 4,246,126,763.58 3,956,291,774.17 7.33%

归属于母公司所有者权益 2,289,284,724.65 2,041,463,595.19 12.14%

股本 480,176,083.00 480,176,083.00 0.00%

归属于母公司所有者每股净资产 4.768 4.251 12.16%

项目 报告期 上年同期 本报告期比上年同期

增减%

营业总收入 2,792,428,720.44 2,940,800,703.26 -5.05%

营业利润 230,280,316.40 332,934,430.11 -30.83%

利润总额 230,821,034.82 334,156,040.56 -30.92%

归属于母公司所有者的净利润 237,680,135.40 277,300,754.89 -14.29%
归属于母公司所有者的扣除非经常

性损益后的净利润 237,410,685.46 276,385,367.05 -14.10%

基本每股收益 0.495 0.577 -14.21%

稀释每股收益 0.495 0.577 -14.21%

加权平均净资产收益率% 11.00% 13.17% 下降 2.17 个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净

资产收益率%
10.99% 13.13% 下降 2.14 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 190,564,791.84 235,334,070.28 -19.02%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.397 0.490 -18.98%

本期扣除的非经常性损益涉及项目及金额：

非经常性损益项目 金  额(元)

非流动资产处置损益  31,384.61

计入当期损益的政府补助 959,099.70

其他营业外收入和支出 -449,765.89

合计 540,718.42

非经常性损益所得税影响额 271,268.48

非经常性损益净额 269,449.94

焦作万方铝业股份有限公司   2011 年半年度报告

 5

第二节  股本变动和主要股东持股情况

(一) 股本结构变动情况表(单位：股)

本报告期变动前 本报告期变动增减(+,-) 本报告期变动后

项  目

  类  别

数量
比例

%

发

行

新

股

送

股

公积

金转

股

其他

(高管限售)
小计 数量

比例

%

一、有限售条件流通股份

1.国家持有股份 0 0  0 0

2.国有法人持股 0 0  0 0

3.其他内资持股 30993 0.006 -22,218 -22,218 8775 0.002

其中：

境内法人持股

境内自然人持股(高管) 30993 0.006 -22,218 -22,218 8775 0.002

4.外资持股 0 0  0 0

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

有限售条件流通股份合计 30993 0.006 -22,218 -22,218 8775 0.002

二、无限售条件股份

1.人民币普通股 480,145,090 99.994 22,218 22,218 480,167,308 99.998

2.境内上市的外资股 0 0  0 0

3.境外上市的外资股 0 0  0 0

4.其他 0 0  0 0

无限售条件股份合计 480,145,090 99.994 22,218 22,218 480,167,308 99.998

三、股份总数 480,176,083 100 0 0 480,176,083 100

说明：本期限售股减少系以前报告期内董事离职期满半年后其所持股份全部转为无限售股。

焦作万方铝业股份有限公司   2011 年半年度报告

 6

(二)报告期末公司前十名股东、前十名无限售条件股东 持股情况

报告期末股东总数 105231

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股数量 比例%
持有有限售条

件股份数

质押或冻结的

股份数量

中国铝业股份有限公司 国有法人 115,251,064 24.00 0 0
焦作市万方集团有限责任公司 国有法人 51,230,148 10.67 0 26,388,641
蔡鹏 境内自然人 5,625,252 1.17 0 0
中国银行－易方达深证100交易

型开放式指数证券投资基金

基金、理财产

品等其他 4,585,413 0.95 0 0
中国建设银行－国泰金马稳健

回报证券投资基金

基金、理财产

品等其他 4,544,708 0.95 0 0
交通银行－华夏蓝筹核心混合

型证券投资基金(LOF)

基金、理财产

品等其他 3,466,473 0.72 0 0
中国工商银行－融通深证100指

数证券投资基金

基金、理财产

品等其他 3,407,363 0.71 0 0
中国银行－嘉实沪深300指数证

券投资基金

基金、理财产

品等其他 1,770,626 0.37 0 0
中国农业银行－大成精选增值

混合型证券投资基金

基金、理财产

品等其他 1,749,904 0.36 0 0
中国工商银行－金泰证券投资

基金
基金、理财产

品等其他 1,737,772 0.36 0 0
前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 持股类别

中国铝业股份有限公司 115,251,064 人民币普通股

焦作市万方集团有限责任公司 51,230,148 人民币普通股

蔡鹏 5,625,252 人民币普通股

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资

基金 4,585,413 人民币普通股

中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投资基金 4,544,708 人民币普通股

交通银行－华夏蓝筹核心混合型证券投资基金(LOF) 3,466,473 人民币普通股

中国工商银行－融通深证 100 指数证券投资基金 3,407,363 人民币普通股

中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资基金 1,770,626 人民币普通股

中国农业银行－大成精选增值混合型证券投资基金 1,749,904 人民币普通股

中国工商银行－金泰证券投资基金 1,737,772 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动的说明

前十名股东中，第一大股东和第二大股东之间不存

在关联关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关

系；没有战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10

名股东的情况；未知是否存在属于《上市公司收购管理

办法》规定的一致行动人。

注：一致行动人是指通过协议、合作、关联方关系等合法途径扩大其对一个上市公司股份